
 
DIPARTIMENTO PER LO SPORT 

 

1 di 4 

 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante la disciplina dell’attività di governo e 

ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante l’ordinamento della Presidenza del 

Consiglio dei ministri, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59, e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il decreto legge 18 maggio 2006, n. 181, convertito con modificazione dalla legge 17 

luglio 2006, n. 233, e in particolare l’art.1, comma 19, con cui sono state attribuite al Presidente 

del Consiglio dei ministri, tra le altre, le funzioni di competenza statale in materia di sport; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 28 maggio 2020, che 

modifica, tra l’altro, l’articolo 26 del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1 ottobre 

2012, recante «Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri», 

e con il quale l’Ufficio per lo sport, in ragione delle sue funzioni e delle competenze assegnate, 

di particolare rilievo e complessità, assume la configurazione dipartimentale, con la 

denominazione di Dipartimento per lo Sport;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2010, recante 

“Disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri” 

e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2022, registrato dalla 

Corte dei Conti in data 6 dicembre 2022 al n.3084, con il quale è stato conferito al dr. Flavio 

Siniscalchi l’incarico di Capo del Dipartimento per lo Sport; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 21 dicembre 2022, concernente 

l’approvazione del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri per l’anno 

finanziario 2022 e per il triennio 2022-2025; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36, recante il “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 

di contratti pubblici”; 

VISTA la nota pro t.18 del 6 marzo 2023 con cui il Presidente dell’Associazione nazionale 



 
DIPARTIMENTO PER LO SPORT 

 

2 di 4 

 

comuni italiani (ANCI) invita il Ministro per lo sport e i giovani, dr. Andrea Abodi, alla prossima 

assemblea nazionale ANCI, che si terrà nelle giornate dal 24-26 ottobre 2023 presso il 

Padiglione “Jean Nouvel” – Genova Waterfront (Fiera di Genova), al fine di ospitare un suo 

intervento durante le sessioni plenarie dell’evento stesso; 

CONSIDERATO che il Presidente ANCI, nell’ambito della stessa nota, propone anche la 

partecipazione all’area espositiva istituzionale dell’apparto amministrativo governato dal 

Ministro Abodi e che ciò rappresenta un’ottima occasione per promuovere e diffondere la 

cultura dello Sport, come veicolo per migliorare la salute delle persone ma anche per 

incrementare momenti di inclusione sociale, con particolare riferimento al mondo dei giovani;  

CONSIDERATO che ANCI Comunicare S.r.l. di Roma (CF 09917591001 – partecipata 

interamente dall’Associazione nazionale comuni italiani (ANCI) – risulta essere unica 

organizzatrice dell’Assemblea ANCI e fornitrice esclusiva dei servizi ANCI Expo 2023;  

VISTA la nota 17 luglio 2023 del Direttore Generale di Anci Comunicare – assunta al protocollo 

in data 8 agosto 2023, al n.DPS-0011564 -  con cui formula la loro migliore proposta economica 

per la partecipazione del Dipartimento per lo Sport alla 40^ Assemblea ANCI mediante la 

concessione in uso di un area espositiva di mq 64, comprensiva della quota di iscrizione alla 

manifestazione, dell’allaccio e consumo di energia elettrica, delle pulizie generali e giornaliere 

dello stand, dell’assicurazione RC all’interno dello stand e della pagina pubblicitaria e 

monografica sul catalogo espositori della manifestazione, ad un costo complessivo standard di 

€ 28.000 più IVA; 

CONSIDERATO che la predetta proposta economica, riguardante il solo spazio espositivo, al 

cui allestimento provvederanno le altre strutture vigilate ovvero comunque strumentali alle 

attività facenti capo al Ministro per lo sport e i giovani, appare congrua in quanto in linea con i 

prezzi praticati da Anci Comunicare S.r.l. in occasione dell’Assemblea in questione  a tutti gli 

enti istituzionali ivi presenti, attesa la loro standardizzazione;  

CONSIDERATO che la partecipazione del Dipartimento alla predetta manifestazione ha come 

obiettivo quello di favorire il dibattito sul mondo dello Sport, incontrando i vari attori, e non 

solo, che si interfacciano con lo Sport;  



 
DIPARTIMENTO PER LO SPORT 

 

3 di 4 

 

VISTA la legge 28 dicembre 2015, n. 208 e, più in particolare, l’art.1, comma 512, che prevede 

che le amministrazioni pubbliche provvedano ai propri approvvigionamenti di beni e servizi 

esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazioni di Consip S.p.a. (Me.PA), 

qualora il loro importo sia superiore ad € 5.000 (cinquemila/00); 

ATTESO quanto disposto dall’art. 50, comma 1, lett. b), del “Codice dei contratti” secondo il 

quale è possibile procedere con l’affidamento diretto per prestazioni di servizi il cui costo sia 

inferiore a € 140.000,00; 

CONSIDERATO che ANCI Comunicare S.r.l., oltre ad essere l’unica fornitrice dei servizi in 

questione, è in possesso dei necessari requisiti professionali essendo iscritta al Me.PA, per i 

servizi di organizzazione e gestione integrata eventi, già dal mese di giugno 2022; 

RITENUTO di acquisire il servizio in questione tramite trattativa diretta, mediante MEPA, con 

l’operatore economico sopra indicato, per un importo pari ad € 28.000,00 (ventottomila/00), 

oltre IVA secondo legge; 

CONSIDERATO che il costo del servizio risulta congruo, come sopra evidenziato, in quanto 

in linea con analoghe acquisizioni fatte da altri enti; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul Centro di Responsabilità 17 “Sport” del bilancio 

di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri per l’anno 2023, approvato con DPCM 

21 dicembre 2022; 

DETERMINA 

 Le motivazioni indicate in premessa costituiscono parte integrante del presente dispositivo. 

ART.1 

È autorizzato l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b, del decreto legislativo 

31 marzo 2023, n. 36 recante il Codice di contratti, ad ANCI Comunicare S.r.l. con sede in 

Roma - C.F. 09917591001, del servizio relativo alla concessione in uso dell’area espositiva nuda 

di mq 64 (4 moduli) presso la Fiera di Genova, nei giorni 24/26 ottobre 2023, comprensiva della 

quota di iscrizione alla manifestazione, dell’allaccio e consumo di energia elettrica, delle pulizie 

generali e giornaliere dello stand, dell’assicurazione RC all’interno dello stand e della pagina 

pubblicitaria e monografica sul catalogo espositori della manifestazione, ad un costo 



 
DIPARTIMENTO PER LO SPORT 

 

4 di 4 

 

complessivo standard di € 28.000 più IVA; 

ART.2  

L’affidamento ad ANCI Comunicare S.r.l. è effettuato mediante lettera commerciale/d’ordine, 

così come stabilito dall’art. 18, comma 1, del Codice dei contratti, e il relativo onere graverà sul 

pertinente capitolo di bilancio del Centro di Responsabilità n.17, “Sport” del Bilancio di 

previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri, esercizio finanziario 2023.  

La dr.ssa Stefania Pizzolla, dirigente del Servizio III “Comunicazione, eventi sportivi, studi e 

ricerche” di questo Dipartimento, nominata Responsabile Unico del Procedimento, provvederà 

ad ogni e conseguente adempimento ivi compresa la sottoscrizione della lettera d’ordine. 

La presente determina è pubblicata sul sito istituzionale della Presidenza del Consiglio dei 

ministri ai sensi e per gli effetti del Codice dei contratti. 

 

        IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

         Flavio Siniscalchi 


		2023-08-10T13:04:32+0200
	SINISCALCHI FLAVIO




